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Úvod

S kriminalitou jako sociálně patologickým jevem se lidská společnost potýká již

od počátku existence prvních civilizací. Spolu se společností se však vyvíjí právě i

kriminalita, objevují se její nové formy, mění se její pojetí a jsou přijímána nová

opatření pro její potlačení. Nejvýznamnější část kriminality tvoří kriminalita

majetková, jež představuje trestně postižitelná jednání, pro která je typický útok proti

cizímu majetku. Majetková kriminalita tvoří až 70 % celkové kriminality, a přestože

je tedy její hlavní a neopomenutelnou složkou, je v posledních letech pozornost

věnována spíše novým druhům kriminality jako je kyberkriminalita, kriminalita žen či

kriminalita mládeže, což je jedním z důvodů, proč jsem si právě toto téma zvolila pro

svou diplomovou práci.

Cílem diplomové práce je vytvořit ucelený přehled o majetkové kriminalitě, tedy

nejpodstatnější složce celkové kriminality, vymezit její pojetí, předmět a dále popsat

její fenomenologii, příčiny jejího vzniku a trvání a zaměřit se také na kontrolu

majetkové kriminality, zejména prevenci a porovnat majetkovou kriminalitu u nás

s jiným evropským státem – Německem. Dalším dílčím cílem je zjistit přímo od

odborníků z praxe, jaký je jejich pohled na majetkovou trestnou činnost a její pachatele

a jaká preventivní opatření jsou podle jejich názoru a zkušeností vhodná pro snížení

tohoto druhu kriminality.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretickou a empirickou, z nichž se první

soustředí na obecné vymezení majetkové kriminality, popisuje její fenomenologii a

vývoj v posledních letech, zaobírá se také jejími pachateli a jejich specifiky a

trestáním. V kapitole věnující se fenomenologii majetkové kriminality je usilováno o

stanovení jejího pravděpodobného vývoje v následujících třech letech na základě

techniky analýzy časových řad. Následuje kapitola pojednávající o příčinách

majetkové kriminality, které jsou vysvětleny z hlediska historického vývoje a

měnícího se pojetí tohoto druhu kriminality. Dále prezentuje názory jednotlivých
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autorů na příčiny výskytu majetkové kriminality a nastiňuje i některé kriminologické

teorie vycházející z praxe, které vysvětlují její výskyt. V další kapitole se práce věnuje

kontrole majetkové kriminality, přičemž se zaměřuje hlavně na její prevenci s důrazem

na prevenci sociální, která hraje u tohoto druhu kriminality významnou roli.

Vyzdvihuje také nové směry v kriminologii, které se právě sociální prevencí zaobírají

a mohly by i do budoucna značně přispět ke snižování výskytu majetkové kriminality.

Poslední kapitola obecné části je věnována porovnání výskytu a pojetí majetkové

kriminality v České republice s Německem, které vykazuje v boji s majetkovou

kriminalitou značný pokrok.

Na teoretickou část práce navazuje empirická část, která prezentuje výsledky

dotazníkového šetření uskutečněného mezi příslušníky Policie České republiky, jako

experty setkávajícími se denně s majetkovými trestnými činy a jejich pachateli.

Účelem zvláštní části je zejména seznámení se s pohledem expertů na majetkovou

kriminalitu, jejich názory a zkušenostmi týkající se trestání pachatelů majetkové

kriminality a také doporučeními pro možnosti snížení výskytu této trestné činnosti.
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 1 Vymezení majetkové kriminality

Kriminalita neboli zločinnost, je bezpochyby nejzávažnějším sociálně

patologickým jevem. Tento jev kriminologie vymezuje ve dvou pojetích. V užším

smyslu hovoříme o tzv. legálním pojetí kriminality, které chápe kriminalitu jako

souhrn jednání, jež trestní právo označuje jako trestné činy. Naopak sociologické pojetí

je na trestním právu zcela nezávislé a zaměřuje se zejména na úmyslné porušování

trestněprávních norem a reflektuje v sobě i tzv. latentní kriminalitu a další závažné

sociálně patologické jevy. 1

Kriminalitu můžeme dělit dle různých hledisek do několika kategorií, např. podle

pachatele, tvrdosti sankce za spáchaný trestný čin, či dle předmětu kriminality.

Předmětem každého kriminálního činu je zájem chráněný zákonem, který společnost

chrání a jeho napadení určitým způsobem sankcionuje na formální úrovni.

Rozeznáváme tedy dva základní druhy dělení, a to tzv. takticko-statistické a

kriminální. První z nich používá policejní statistika, zatímco druhé z uvedených se

odvozuje z názvů hlav zvláštní části trestního zákoníku a je typické pro justiční

statistiku. Struktura kriminality je tedy tvořena kriminalitou obecnou, do které spadá

kriminalita násilná, mravnostní, majetková a ostatní, a dále jinou kriminalitou, kam

řadíme hospodářskou kriminalitu, vojenské trestné činy a zbývající kriminalitu. 2

Majetková kriminalita je součástí kriminality obecné, která v sobě tedy zahrnuje

ještě násilnou a mravnostní kriminalitu, jak již bylo zmíněno. Toto členění kriminality

vychází z policejních statistik a je v kriminologii běžně užíváno.

Majetková kriminalita tvoří převážnou část celkové kriminality ve většině vyspělých

zemí. Tato trestná činnost spočívá zejména v útoku na cizí majetek nejen osob

fyzických, ale i právnických. Lze ji rozčlenit do tří skupin:

• První skupina je tvořena činy, které mají pachatele nějakým způsobem obohatit

a zvětšit tak jeho jmění. Do této skupiny spadají krádeže, podvody, zpronevěry

atd. Trestný čin loupeže či vydírání by svou povahou mohl také patřit do této

1 Kriminologický slovník. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2011, s. 80-81. ISBN 978-

80-7380-312-4.
2 GŘIVNA, Tomáš, Miroslav SCHEINOST a Ivana ZOUBKOVÁ. Kriminologie. 4., aktualiz. vyd.

Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 48-50. ISBN 978-80-7478-614-3.
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kategorie, jelikož ale obsahuje určitý prvek násilí, řadí jej kriminologie do

kriminality násilné.

• Druhá skupina činů je typická tím, že je zaměřena na poškození majetku třetí

osoby. Sem patří tedy zejména poškození cizí věci či porušení povinnosti při

správě cizího majetku.

• Třetí skupina zahrnuje taková jednání, kde pachatel využívá trestné činnosti

páchané jinou osobou. Do této skupiny zahrnujeme trestný čin podílnictví a

legalizace výnosů z trestné činnosti. 3

Majetková kriminalita bývá ale někdy chybně zaměňována s kriminalitou

hospodářskou, je mezi nimi však několik rozdílů. Tím největším je jistě závažnost

způsobené škody. Zatímco majetková kriminalita směřuje proti majetku osob

fyzických i právnických, hospodářská kriminalita narušuje celkově hospodářský řád a

jeho fungování. Rozdíl mezi oběma je také u pachatelů této trestné činnosti, kdy

hospodářskou trestnou činnost páchají většinou osoby s vyšším vzděláním i vyšším

společenským postavením, než je tomu u majetkové kriminality. 4

2 Fenomenologie majetkové kriminality

Majetková trestná činnost tvoří nejzásadnější část kriminality obecné, ale i

kriminality jako celku a předurčuje tak její celkový vývoj. Obecně lze říci, že

majetková kriminalita trvale tvoří nejen v České republice, ale i v dalších vyspělých

zemích, až dvě třetiny registrované kriminality. 5 Jednotlivé majetkové trestné činy

jsou vymezeny ustanoveními § 205 – 232 Hlavy V. zvláštní části z. č. 40/2009 Sb.,

trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, která je pojmenována Trestné činy proti

majetku. Údaje o majetkové trestné činnosti shromažďuje zejména policejní statistika,

která uvádí počet zjištěných trestných činů na daném území v určitém období. Její

systematika se však zcela nekryje se systematikou trestního zákoníku, jelikož vylučuje

některé druhy deliktů spadající pod skutkové podstaty majetkových trestných činů a

zařazuje je pod hospodářské trestné činy dle vlastních takticko-statistických kritérií na

3 GŘIVNA, Tomáš, Miroslav SCHEINOST a Ivana ZOUBKOVÁ. Kriminologie. 4., aktualiz. vyd.

Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 262-263. ISBN 978-80-7478-614-3.
4 GŘIVNA, Tomáš, Miroslav SCHEINOST a Ivana ZOUBKOVÁ. Kriminologie. 4., aktualiz. vyd.


[…]

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Abstract

The topic of this thesis is property criminality and its prevention, the most essential

part of the general criminality, which is still actual and often discussed thema.

The work is divided into two main parts, the theoretical part and the special part.

The theoretical part at first defines the term of property criminality from the

perspective of the criminal law and the criminology, then it analyse the

phenomenology of the property criminality, its offenders and the issue of the

punishments. In the end of this chapter is in outline described the possible next course

of the property criminality in the next three years on the basis of using the technique

called time series analysis.

Subsequently the work dedicates to the causes of the property criminality and its

control with the emphasis on the crime prevention. The work detailed deals with the

situational crime prevention, which plays very important role of the property crime

prevention. Then is also introduced one of the new criminological theories occupied

of the environmental criminology and the possibilities of its practical utilization by

taking preventive measures. In the last chapter of the theoretical part is described the

german criminal law legislation of the property criminality and its phenomenology,

which is compared to the statistical data of the Czech republic.

The special part of the thesis presents the results of the empirical questionnaire

inquiry, which was realized among the members of the Police of the Czech republic,

which are also the experts for the property criminality. The purpose of the inquiry was

to find out, which property criminal offences they often meet by their job, what is their

opinion to the punishments for property crime offenders and which preventive

measures the evaluate as helpful to improvement of the property criminality status.

The end of the work is devoted to the short thesis summarization and to the results

of the empirical inquiry, where are also analysed the opinions of the respondents to

their job performance and their proposals for the possibilities to the improvement of

the clear-up rate of the property criminality in the future.
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Dotazník – Majetková kriminalita a její prevence

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Petra Štěpánová a jsem studentka 5. ročníku magisterského studia Právnické

fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Součástí mé diplomové práce je tzv. expertní šetření,

ve kterém oslovuji jako respondenty příslušníky Policie České republiky, jakožto experty

na majetkovou kriminalitu. Pro dané šetření jsem si připravila dotazník na téma

„Majetková kriminalita a její prevence“. Ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto

dotazníku, jehož cílem je zjistit, jaký je názor příslušníků Policie ČR na majetkovou

kriminalitu, postih jejích pachatelů a její prevenci.

Prosím, své odpovědi vyznačte na předem připravená místa. Můžete označit i více

odpovědí v jedné otázce. Vyplnění dotazníku vám zabere max. 5 minut, dotazník je

anonymní. Informace, které budou dotazníkem zjištěny, budou použity pouze pro účely

diplomové práce a nebudou nikde zveřejňovány.

Děkuji Vám za Vaši ochotu a čas.

Petra Štěpánová

Otázky:
1. Kolik je Vám let? ……………
2. Pohlaví:
□ muž □ žena

3. Jak dlouho jste příslušníkem Policie ČR?

…………………………………………..

4. Kde u Policie ČR působíte?

□ v Praze
□ jinde (uveďte, prosím, kde) ………………………………………………….

5. S jakými majetkovými trestnými činy se v rámci svého povolání setkáváte

nejčastěji? (u této otázky je možné zaškrtnout více možností)
□ kapesní krádež
□ krádež vloupáním
□ krádež věcí z automobilů
□ podvod
□ krádež automobilu
□ jiný trestný čin (uveďte, prosím, jaký) …………………………………………

6. Jaký trest je pro pachatele majetkové kriminality dle Vašeho názoru

nejvhodnější? (u této otázky je možné zaškrtnout více možností)
□ nepodmíněný trest odnětí svobody
□ podmíněný trest odnětí svobody
□ peněžitý trest
□ obecně prospěšné práce
□ propadnutí majetku
□ propadnutí věci
□ jiný trest – (uveďte, prosím, jaký) …………………………………………..

7. Jaký účel plní dle Vašeho názoru trest uložený pachatelům majetkové
trestné činnosti?

□ odradí je od páchání další trestné činnosti v budoucnu
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 □ odradí je pouze na krátkou dobu
□ uložený trest neplní u majetkové trestné činnosti svůj účel

□ jiný (uveďte, prosím, jaký) …………………………………………………..

8. Jaká preventivní opatření by mohla dle Vašeho názoru přispět ke snížení

majetkové kriminality v ČR? (u této otázky je možné zaškrtnout více odpovědí)
□ kamerové systémy
□ více policistů v ulicích
□ zabezpečení budov (alarm apod.)
□ lepší spolupráce PČR s obecní/městskou policií
□ působení asistentů prevence kriminality
□ sousedské/občanské hlídky
□ jiné opatření (uveďte, prosím, jaké)…………………………………………..
□ nevím
□ nejsou taková opatření, která by napomohla snížení majetkové kriminality

9. Jaký je dle Vašeho názoru nejčastější důvod, proč se lidé dopouštějí
majetkové kriminality? (u této otázky je možné zaškrtnout více odpovědí)
□ nedostatek financí, chudoba
□ nezaměstnanost
□ vyplňování volného času – pro zábavu
□ potřeba zisku prostředků pro nákup drog, alkoholu, gambling (tzv. opatřovací
kriminalita)
□ páchání majetkové kriminality pod vlivem návykové látky (drogy, alkohol)
□ jiný důvod (prosím, uveďte, jaký) ……………………………………………….

10. Jak lze dle Vašeho názoru zvýšit objasněnost majetkové kriminality? Je to
vůbec možné?
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………

11. Jaké množství majetkových trestných činů není dle Vašeho názoru Policii

ČR vůbec nahlášeno? (v procentech)
……………………………………………………………………………………………
….

12. Vyhovuje Vám způsob evidování majetkových trestných činů elektronicky?
Ušetří Vám tento způsob evidence čas oproti dřívější „papírové“ evidenci?

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………