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 Problematika majetkové kriminality je tradiční téma od počátku vzniku vědecké kriminologie.
Pohled na represi a prevenci tohoto druhu kriminality se v rámci jednotlivých kriminologických
teorií více či méně liší, a přesto, nebo právě proto, je to téma stále diskutované a aktuální.

Práce předkládá aktuální kriminologický pohled na tradičně kvantitativně nejvíce zastoupený
druh kriminality jak v pozitivistickém, tak i klasickém kontextu. Rizikové faktory hledá nejen u
osobnosti pachatele, ale také v prostředí, ve kterém je čin spáchán. Autorka se zamýšlí nad
možností a efektivitou represe a prevence sociální, viktimologické a zejména situační.

Diplomantka práci rozdělila na dvě části, část teoretickou a empirickou. Osnova práce je
přehledná, jednotlivé části na sebe logicky navazují. V teoretické části autorka vymezila pojem
majetkové kriminality optikou trestního práva, předložila fenomenologický pohled včetně
charakteristiky pachatele, náhled na etiologii a kontrolu majetkové kriminality. Postupovala od
obecného kontextu kriminologických přístupů ke kontrole kriminality, pozornost věnovala jak
problematice trestání, tak současným přístupům k prevenci, zejména prevenci situační a nové
kriminologické škole věnující se environmentální kriminologii. Teoretickou část práce završila
komparací trestněprávní úpravy a kriminální statistiky majetkové kriminality České republiky
s Německem. V rámci empirické části autorka zpracovala expertní dotazníkové šetření, které
provedla mezi příslušníky Policie České republiky specializujícími se na majetkovou kriminalitu.
Cílem bylo zjistit jejich názory na možnost snížit stav majetkové kriminality a na ukládané tresty
těmto pachatelům.

Autorka pracovala s odbornou literaturou naší a zahraniční, především německé provenience,
kterou citovala dle ČSN; použila metodu komparativní a historickou; vypořádala se s odbornou
terminologií v rámci několika vědních oborů (trestního práva, kriminologie, penologie).

Rozsah, jazyková a formální stránka splňují požadavky kladené na tento typ kvalifikačních
prací.

Diplomantka v předložené práci prokázala schopnost získané teoretické, odborné a literární
poznatky zpracovat, analyzovat a komparovat. Poznatky získané empirickým šetřením standardně
zpracovala a interpretovala. Pracovala samostatně a iniciativně.

V rámci rozpravy obhajoby diplomové práce by měla studentka odpovědět na následující otázky:

Je vhodné aplikovat teorie neoklasické kriminologie na pachatele obecné majetkové kriminality?

Jaký máte názor na ukládání peněžitých trestů pachatelům majetkové kriminality?
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